
Protokół z posiedzenia Rady Naukowej 
Instytutu Badań Literackich PAN 

z dnia 26 kwietnia 2016 roku 
 

Posiedzenie otworzyła i prowadziła wiceprzewodnicząca Rady Naukowej prof. dr hab. 
Teresa Dobrzyńska. 

Swoją nieobecność na posiedzeniu usprawiedliwili następujący członkowie Rady: 
prof. Anna Grześkowiak-Krwawicz, dr hab. Marcin Cieński, prof. Adam Dziadek, dr hab. 
Barbara Judkowiak, dr Dorota Krawczyńska, dr hab. Joanna Partyka, dr hab. Magdalena 
Rembowska-Płuciennik, prof. Wojciech Tomasik, prof. Marek Zaleski. 

Następnie prowadząca obrady prof. Teresa Dobrzyńska zarządziła głosowanie jawne 
w sprawie przyjęcia protokołu z poprzedniej Rady Naukowej z dnia 23 lutego 2016. Rada 
jednomyślnie przyjęła protokół. 
Porządek obrad: 
 
1. Sprawozdanie Dyrekcji z działalności Instytutu – sprawa modernizacji Biblioteki 
2. Wniosek Dyrekcji w sprawie powołania Komisji Bibliotecznej 
3. Przyjęcie wniosku dr. Piotra Sobolczyka w sprawie wszczęcia postępowania 
habilitacyjnego w Instytucie Badań Literackich oraz powołanie recenzenta, sekretarza i 
członka komisji habilitacyjnej 
4. Uchwała Rady Naukowej Instytutu Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk 
w sprawie warunków i trybu rekrutacji na studia doktoranckie w IBL PAN 
5. Wybór kandydatów na członków Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów na 
kadencję 2017 -2020 
6. Informacja komisji do spraw nagród 
7. Sprawy różne 
Ad. 1.  
Sprawozdanie Dyrekcji z działalności Instytutu – sprawa modernizacji Biblioteki 
Dyrektor IBL PAN prof. dr hab. Mikołaj Sokołowski poinformował zebranych, że została 
powołana nowa Rada Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, której 
przewodniczącym został prof. Włodzimierz Bolecki. Prof. Bolecki przyjął gratulacje  od 
Dyrektora i całej Rady Naukowej. Następnie Rada, z inicjatywy prof. Michała Głowińskiego, 
podziękowała za dotychczasową pracę na rzecz środowiska humanistycznego prof. 
Ryszardowi Nyczowi, który został odwołany z funkcji przewodniczącego Rady NPRH.  
Następnie Dyrektor Sokołowski poinformował o otrzymaniu dotacji dla młodych 
naukowców w wysokości ponad 70 000 zł. 
W dalszej kolejności Dyrektor omówił projekt modernizacji biblioteki IBL. Rozpoczął od 
zreferowania sytuacji, która otworzyła możliwości finansowe przeprowadzenia zmian w 
bibliotece. 



Trzy lata temu zmarła pani Jagwiga Sell, która była w latach 50. pracownikiem biblioteki 
IBL. Pod koniec lat 50. wyemigrowała do Stanów Zjednoczonych i pracowała na 
uniwersytecie stanowym w Pensylwanii. Za życia wielokrotnie dokonywała darów na rzecz 
biblioteki IBL. Okazało się, że zapisała w towarzystwie ubezpieczeniowym część swoich 
oszczędności dla naszej biblioteki. Przez dwa lata, przy pomocy prawników, staraliśmy się 
dopełnić wszystkich formalności, aby te pieniądze mogły trafić do Instytutu. Udało się 
zakończyć tę sprawę pomyślnie. Miesiąc temu otrzymaliśmy ok. 280 000 dolarów. Pieniądze 
te zostały przewalutowane i zostaną przeznaczone na modernizację Biblioteki. W 
porozumieniu z kierownikiem Biblioteki oraz pracownikami powstał projekt zaplanowany na 
30 miesięcy (do końca 2018), przewidujący następujące działania: 

1) podwyżki pensji pracowników – od 1 kwietnia (średnio o kilkaset zł) – 
przeznaczono na ten cel 200 000 zł. Ma to doprowadzić do zrównoważenia 
wynagrodzeń pracowników Biblioteki; 

2) wydatki trwałe – zwiększenie zakupów książek, zakup regałów zwartego 
magazynowania, konserwacja książek, aparatura; 

3) zadania dodatkowo finansowane: 
 uzupełnienie katalogu on-line (wszystkie pozycje), 
 uruchomienie elektronicznego wypożyczania książek, 
 opracowanie zbiorów Michalskich (skatalogowanie, opisanie, katalog w 

wersji elektronicznej, popularyzacja wiedzy o tych zbiorach), 
 opracowanie części kolekcji fotograficznych (zeskanowanie, oczyszczenie, 

opisanie ich, zidentyfikowanie postaci na fotografiach), 
 skatalogowanie materiałów drugiego obiegu.  

Na zrealizowanie powyższych zadań przeznaczono ok. 1 mln zł.  
Na zakończenie swojego wystąpienia Dyrektor wyraził nadzieję, że zamknięcie realizacji tego 
projektu będzie częścią obchodów jubileuszu 70-lecia istnienia Instytutu,  jesienią 2018. 

Prof. Dobrzyńska oddała głos członkom Rady. 
Prof. Maria Prussak spytała, czy w ramach planowanych zadań byłoby możliwe 
zabezpieczenie kolekcji fonograficznej prof. Marii Renaty Mayenowej. Nagrania są 
przechowywane na starych nośnikach, co uniemożliwia wykorzystywanie tych cennych 
materiałów. 
Dyr. Sokołowski odpowiedział, że w tej chwili trwają w Instytucie prace nad digitalizacją 
materiałów utrwalonych na kasetach magnetofonowych i w ramach tych prac kolekcja prof. 
Mayenowej zostanie zdigitalizowana. 
Prof. Dobrzyńska dodała, że w kolekcji Mayenowej są nagrania głosów różnych poetów, co 
mogłoby być wykorzystane w innych projektach cyfrowych Instytutu. 
Prof. Jacek Leociak wyraził wdzięczność dla fundatorki za tak hojny dar. Spytał także, kto 
zapłacił podatek od tego daru. 
Dyr. Sokołowski wyjaśnił, że płatnikiem 30-procentowego podatku w Stanach 
Zjednoczonych  był Instytut, zarejestrowany tam na potrzeby tego procesu. Wkrótce 



rozpocznie się procedura wyrejestrowania Instytutu  z amerykańskiego systemu 
podatkowego. 
Prof. Dobrzyńska spytała, czy są osoby z rodziny Pani Jadwigi Sell, którym można by 
podziękować za ten dar. 
Prof. Leociak zaproponował ufundowanie tablicy upamiętniającą panią Sell. 
Dyr. Sokołowski poinformował, że ustalił już z kierownikiem Biblioteki, iż na korytarzu, tuż 
przy wejściu do biblioteki, zawiśnie tablica pamiątkowa z podziękowaniami. Dodał, że Pani 
Sell chyba nie miała bliskiej rodziny, do której moglibyśmy się zwrócić z wyrazami 
wdzięczności. 

 
Ad. 2. 
Wniosek Dyrekcji w sprawie powołania Komisji Bibliotecznej  
Prowadząca obrady przedstawiła kandydatów do reaktywowanej Komisji Bibliotecznej: 

Prof. Zdzisław Łapiński  
dr hab. Jan Kordys 
dr hab. Mieczysław Mejor 
Prof. Ryszard Nycz 
dr hab. Marek Bieńczyk 
dr hab. Joanna Partyka 
dr Tamara Brzostowska-Tereszkiewicz 

Prof. Dobrzyńska zapytała, czy są jeszcze jakieś kandydatury, prócz wymienionych. Wobec 
braku propozycji zarządziła głosowanie tajne w sprawie wyboru członków Komisji 
Bibliotecznej. W głosowaniu wzięły udział 32 osoby. 

Za powołaniem prof. Zdzisława Łapińskiego na członka Komisji Bibliotecznej głosowało 
31 osób, 
przeciw głosowało 0 osób, 
wstrzymała się 1 osoba. 

Za powołaniem prof. Jana Kordysa na członka Komisji Bibliotecznej głosowało 29 osób, 
przeciw głosowała 1 osoba, 
wstrzymały się 2 osoby. 

Za powołaniem prof. Mieczysława Mejora na członka Komisji Bibliotecznej głosowały 
32 osoby, 
przeciw głosowało 0 osób, 
wstrzymało się 0 osób. 

Za powołaniem prof. Ryszarda Nycza na członka Komisji Bibliotecznej głosowało 31 
osób, 
przeciw głosowała 1 osoba, 
wstrzymało się 0 osób. 

Za powołaniem prof. Marka Bieńczyka na członka Komisji Bibliotecznej głosowało 30 
osób, 
przeciw głosowała 1 osoba, 



wstrzymała się 1 osoba. 
Za powołaniem prof. Joanny Partyki na członka Komisji Bibliotecznej głosowało 29 

osób, 
przeciw głosowały 2 osoby, 
wstrzymała się 1 osoba. 

Za powołaniem dr Tamary Brzostowskiej-Tereszkiewicz na członka Komisji 
Bibliotecznej głosowało 28 osób, 
przeciw głosowały 3 osoby, 
wstrzymała się 1 osoba. 

 
Rada Naukowa powołała Komisję Biblioteczną w składzie: Prof. Zdzisław Łapiński, 

Prof. Jan Kordys, Prof. Mieczysław Mejor, Prof. Ryszard Nycz, dr hab. Marek Bieńczyk, dr 
hab. Joanna Partyka, dr Tamara Brzostowska-Tereszkiewicz. 

 
Ad. 3 
Przyjęcie wniosku dr. Piotra Sobolczyka w sprawie wszczęcia postępowania 
habilitacyjnego w Instytucie Badań Literackich oraz powołanie recenzenta, sekretarza i 
członka komisji habilitacyjnej 
 
Prof. Dobrzyńska krótko omówiła sylwetkę naukową Piotra Sobolczyka.. Jest autorem 
czterech książek naukowych: Tadeusza Micińskiego podróż do Hiszpanii (2005), 
Dyskursywizowanie Białoszewskiego (2 tomy – 2013, 2014), Queerowe subwersje. Polska 
literatura homotekstualna i zmiana społeczna (2015) i Polish Queer Modernism (2015). 
Opublikował także wiele artykułów naukowych w ważnych periodykach w Polsce i za 
granicą, był wielokrotnie wyróżniany stypendiami i otrzymał nagrodę Narodowego Centrum 
Kultury za najlepszy doktorat z zakresu kulturoznawstwa. Uczestniczył w kilku grantach. 
Następnie głos zabrał prof. Włodzimierz Bolecki. Przypomniał, że Piotr Sobolczyk obronił 
doktorat na Uniwersytecie Jagiellońskim (promotorem był prof. Stanisław Balbus). Następnie 
otrzymał grant Narodowego Centrum Nauki, który umożliwił mu odbycie czteroletniego stażu 
w Instytucie Badań Literackich, w Pracowni Poetyki Historycznej. W tym czasie napisał 
swoją pracę habilitacyjną, odbył szereg wyjazdów zagranicznych na konferencje, opublikował 
książkę na temat homotekstualnych aspektów modernizmu polskiego w wydawnictwie Peter 
Lang. Jako badacz ma rozległe kontakty w środowisku naukowym na świecie (Norwegia, 
Francja, Hiszpania, Szwecja). Ma wyróżniający się dorobek, szczególnie w obrębie publikacji 
zagranicznych. Prof. Bolecki zakończył swą wypowiedź stwierdzeniem, że jako opiekun 
naukowy grantu, w którym uczestniczył dr Sobolczyk, popiera wszczęcie jego postępowania 
habilitacyjnego. 
Wobec braku innych głosów, Prowadząca obrady, prof. Teresa Dobrzyńska, zarządziła 
głosowanie tajne w sprawie wszczęcia postępowania habilitacyjnego dr. Piotra Sobolczyka. 
W głosowaniu wzięło udział 31 osób. 

Za przyjęciem wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego dr. Piotra 
Sobolczyka głosowały 24 osoby, 



przeciw głosowała 1 osoba, 
wstrzymało się 6 osób. 
 
Rada Naukowa IBL PAN przyjęła uchwałę  w sprawie wszczęcie postępowania 
habilitacyjnego dr. Piotra Sobolczyka. 
 
Wobec powyższego, prof. Dobrzyńska przedstawiła nazwiska kandydatów na członków 
komisji habilitacyjnej. Zaproponowała: prof. Annę Nasiłowską na recenzenta, dr hab. Ewę 
Głębicką na sekretarza i dr. hab. Jerzego Kandziorę na członka komisji. Następnie zrządziła 
głosowanie tajne w sprawie powołania członków komisji w postępowaniu habilitacyjnym dr. 
Piotra Sobolczyka. Głosowało 31 osób. 
 Za powołaniem prof. Anny Nasiłowskiej-Rek na recenzenta w postępowaniu 
habilitacyjnym dr. Piotra Sobolczyka głosowało 27 osób, 
przeciw głosowało 0 osób, 
wstrzymały się 4 osoby. 

Za powołaniem dr hab. Ewy Głębickiej na sekretarza komisji w postępowaniu 
habilitacyjnym dr. Piotra Sobolczyka głosowało 29 osób, 
przeciw głosowała 1 osoba, 
wstrzymała się 1 osoba. 

Za powołaniem dr. hab. Jerzego Kandziory na członka komisji w postępowaniu 
habilitacyjnym dr. Piotra Sobolczyka głosowało 29 osób, 
przeciw głosowało 0 osób, 
wstrzymały się 2 osoby. 
 
Rada Naukowa powołała komisję w postępowaniu habilitacyjnym dr. Piotra Sobolczyka w 
składzie: prof. Anna Nasiłowska-Rek – recenzent, dr hab. Ewa Głębicka – sekretarz komisji, 
dr hab. Jerzy Kandziora – członek komisji. 
 
Ad. 4 
Uchwała Rady Naukowej Instytutu Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk  
w  sprawie warunków i trybu rekrutacji na studia doktoranckie w IBL PAN 
 
Sprawę studiów doktoranckich zreferował kierownik studiów dr hab. Jacek Wójcicki. 
Obecnie w IBL PAN studiuje 16 doktorantów ( 6 na I i 10  na II roku).  
Kierownik studiów przygotowuje właśnie korespondencję, w której zwróci się do opiekunów 
naukowych powstających dysertacji o intensyfikację pracy oraz o przemyślenie, jak można by  
włączyć doktorantów w różne działania na rzecz Instytutu. W związku z brakiem głosów 
przeciwnych, dr hab. Jacek Wójcicki uważa, że Instytut powinien wkrótce ogłosić nabór na 
studia doktoranckie na nowy rok akademicki. Komunikat na ten temat, zgodnie z ustawą, 
należy podać na stronie internetowej Instytutu do końca kwietnia. Projekt Uchwały  w  
sprawie warunków i trybu rekrutacji na studia doktoranckie w IBL PAN, który członkowie 
Rady otrzymali drogą mailową, różni się od projektów z lat poprzednich tylko w jednym 
punkcie. Mianowicie, zamiast konkretnego terminu rozpoczęcia rekrutacji podany jest termin 



od 10 do 25 września – w okresie tych dwóch tygodni powinien się odbyć cały proces 
rekrutacyjny.  
Dr hab. Jacek Wójcicki poinformował następnie, że od niedawna jest członkiem forum 
kierowników studiów doktoranckich  Polskiej Akademii Nauk. Wszystkie Instytuty zrzeszone 
na tym forum są zgodne co do tego, że prowadzenie studiów doktoranckich jest niezwykle 
potrzebne dla budowania tożsamości środowiska naukowego. W związku z tym kierownik 
zwrócił się do Rady Naukowej o poparcie uchwały w  sprawie warunków i trybu rekrutacji na 
studia doktoranckie w IBL PAN w roku akademickim 2016/2017. 
Prowadząca zaprosiła członków Rady do dyskusji na temat naboru na studia doktoranckie. 
Wobec braku głosów uznała rzecz za bezdyskusyjną i zarządziła głosowanie jawne w sprawie 
przyjęcia uchwały w  kwestii warunków i trybu rekrutacji na studia doktoranckie w IBL PAN 
w roku akademickim 2016/2017. Rada jednomyślnie poparła uchwałę. 
 
Ad. 5.  
Wybór kandydatów na członków Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów na 
kadencję 2017-2020.  
 
Prowadząca obrady, prof. Dobrzyńska, zaproponowała na kandydata Rady Naukowej  IBL 
PAN prof. Marię Prussak. W uzasadnieniu podkreśliła, że prof. Prussak jest świetnym 
filologiem, edytorką, badaczką o dużym dorobku naukowym, ale też jest osobą niezależnie 
myślącą. Ze względu na walory charakterologiczne i odwagę cywilną jest, zdaniem prof. 
Dobrzyńskiej, dobrym kandydatem do tej komisji. 
Prowadząca zapytała, czy są jeszcze inne kandydatury z grona członków Rady. Po krótkiej 
wymianie zdań uznano, że nie zostaną zgłoszone inne kandydatury. Prowadząca 
poinformowała zatem, że Rada powinna także poprzeć kandydaturę osoby niezwiązanej z 
Instytutem, o ustalonej pozycji w środowisku. Prof. Dobrzyńska w porozumieniu z 
Przewodniczącą Rady Naukowej IBL PAN oraz z Dyrekcją Instytutu zaproponowała 
kandydaturę prof. Krzysztofa Kłosińskiego – wybitnego polonisty-teoretyka literatury, 
wieloletniego przewodniczącego KNOLu, kierownika Instytutu Nauk o Literaturze 
Uniwersytetu Śląskiego, współorganizatora Zjazdu Polonistycznego, badacza, który 
uczestniczył w wielu komisjach profesorskich i habilitacyjnych. Wobec braku zgłoszeń 
innych kandydatów Prowadząca zarządziła głosowanie tajne w sprawie wyboru kandydatów 
na członków Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów na kadencję 2017-2020. W 
głosowaniu wzięło udział 31 osób. Oddano 2 głosy nieważne. 
 Za powołaniem prof. Marii Prussak na członka Centralnej Komisji do Spraw Stopni i 
Tytułów na kadencję 2017-2020 głosowały 24 osoby, 
przeciw głosowały 2 osoby, 
wstrzymały się 3 osoby. 

Za powołaniem prof. Krzysztofa Kłosińskiego na członka Centralnej Komisji do 
Spraw Stopni i Tytułów na kadencję 2017-2020 głosowały 22 osoby, 
przeciw głosowało 6 osób, 
wstrzymała się 1 osoba. 
 



Rada Naukowa IBL Pan wybrała prof. Marię Prussak i prof. Krzysztofa Kłosińskiego na 
kandydatów na członków Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów na kadencję 2017-
2020. 
 
Ad. 6 
Informacja komisji do spraw nagród 
 
W trybie powiadomienia przewodnicząca komisji prof. Anna Nasiłowska przedstawiła 
informację o zgłoszeniu do nagrody humanistycznej Uniwersytetu Łódzkiego książki Ewy 
Kołodziejczyk Powojnie Czesława Miłosza, wydanej przez Wydawnictwo IBL. Zdaniem 
komisji, jest to pozycja bardzo solidna pod względem materiałowym, napisana na podstawie 
badań archiwów amerykańskich i polskich, odznaczająca się dodatkowo problematyzacją 
przedstawionych materiałów archiwalnych.  
Prof. Dobrzyńska wyraziła radość, że w szeregi pracowników Instytutu wstąpiła z gotową 
habilitacją nowa badaczka z solidnym dorobkiem. 
 
Ad. 7  
Sprawy różne 
 
Prowadząca poinformowała, że Rada została zwołana mimo nieobecności Przewodniczącej, 
prof. Anny Grześkowiak-Krwawicz, w szczególności ze względu na termin ogłoszenia naboru 
na studia doktoranckie, do czego konieczne było przegłosowanie odpowiedniej uchwały. Prof. 
Dobrzyńska, podziękowawszy wszystkim za przybycie, zamknęła obrady. 
 
 
Protokół sporządziła 
Marlena Sęczek 


